令和６年度第４回 深川警察署協議会議事概要

１ 開催日時
令和７年３月５日（水）午後２時20分から午後３時30分までの間

２ 開催場所
深川警察署 大会議室

３ 出席者
⑴ 協議会委員 ６人（定員７人）

会 長 大 友 武
副 会 長 木 村 知 加
委 員 岩 倉 恭 子
委 員 浦 本 雅 之
委 員 高 田 すみれ
委 員 中 野 慎 司

⑵ 警察署員 11人
署 長 近 藤 不二彦
副 署 長 秋 元 正 人
分 庁 舎 所 長 大 島 誠 司
警務課長 黒 滝 利 美
会計課長 石 尾 貴 文
生 活 安 全 課 長 小野寺 好 史
地域課長 阿 部 俊 介
刑事課長 髙 橋 真 悟
交通課長 上 村 健太郎
警備係長
警務係長

４ 会長挨拶

５ 署長挨拶

６ 警察署業務概況等説明
⑴ 業務概況説明
⑵ ＳＮＳなどインターネットにおけるトラブルや犯罪被害防止に必要なサイバーセキュ
リティ

⑶ 防犯カメラを活用した犯罪被害防止対策

７ その他の要望・意見と警察の説明
⑴ 小学生に対するＳＮＳ等のインターネットトラブルに関する教養の必要性

【委員の質問】
最近では、小学生のうちから、ほぼ全員がスマホを持っているという状況にありま

す。
インターネットを悪用した犯罪に子供が巻き込まれるおそれがあることから、子供

たちにインターネットの危険性などの話をしたり、警察から教育委員会に働きかけを
することはできないのか。
【警察の説明】
深川警察署管内に所在する全小中学校において、非行防止教室等を実施する際、Ｓ

ＮＳや闇バイトなどのインターネットの危険性について説明をしています。
今後もインターネットを利用した犯罪に子供たちが巻き込まれないようにするため

教育機関と連携を図りながらインターネットの危険性について周知して参ります。
⑵ ネットショッピングトラブルの対応方法

【委員の質問】

ネットショッピングで購入した商品とは違う商品が届くと言ったトラブルに遭った
人がいるのですが、このようなトラブルに遭った場合の対処方法を教えてほしい。
【警察の説明】
まずは当事者間で話し合い、サイトの運営事業者に相談することとなります。
それでも交渉が進まない場合は、最寄りの消費生活センター等に相談してください。

【委員の質問】
ブランド物のバッグをショッピングサイトで購入したところ、偽物だったというこ

とがありました。
このような被害に遭わないようにするための方法を教えてほしい。

【警察の説明】
購入したい商品の公式サイトを利用することが、より安全・安心と考えられるが、

それ以外を利用する場合、偽ショッピングサイトや詐欺サイトを見抜くためのポイン
トとしては、サイト名や企業名を検索して、口コミや公式サイトの警告を見てみるこ
ともひとつの防犯対策となります。
警察では、今後もインターネット利用者が犯罪やトラブルに巻き込まれることのな

いよう広報啓発活動等を推進して参ります。

８ 次回協議会の開催予定
令和７年６月を予定